



*Nr 5 (49) grudzień 2017 r.*

# BIULETYN INFORMACYJNY

---

OKRĘGOWEJ IZBY RADCÓW  
PRAWNYCH W OLSZTYNIE

---



---

OKRĘGOWA IZBA RADCÓW PRAWNYCH  
W OLSZTYNIE

Biuletyn wydawany przy współpracy z:



# Nowy LEX dla kancelarii

Najbogatsza zawartość  
w najlepszej cenie.

→ Poznaj ofertę LEX

---

[www.kancelaria-prawna.LEX.pl](http://www.kancelaria-prawna.LEX.pl)



OKRĘGOWA IZBA RADCÓW PRAWNYCH

W OLSZTYNIE

*Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia  
życzymy Państwu wszystkiego co najlepsze,  
zdrowia i spokoju, aby przy świątecznym stole nie  
zabrakło radości i ciepła rodzinnej atmosfery.*

*Życzymy, aby wszystkie dni w Nowym 2018 Roku  
były tak piękne i szczęśliwe jak ten  
Świąteczny czas i obfitowały w same sukcesy  
– zarówno zawodowe jak i osobiste*

*Dziekan  
Katarzyna Skrodzka-Sadowska  
i Rada OIRP w Olsztynie*



## Zrobiło się świątecznie...

Przez cały rok 2017 czekaliśmy na listopad i obchody 35 - lecia samorządu radców prawnych w olsztyńskiej Izbie, przy każdej okazji podkreślaliśmy „lecie” naszego samorządu, wszystkie ważne decyzje i prace w Izbie w ostatnich tygodniach skupiały się na przygotowaniach do tak dużej uroczystości, a tu... już Boże Narodzenie i zbliżający się nieuchronnie koniec 2017 roku... Roku obfitującego w wiele ważnych wydarzeń w naszym samorządzie, naszej Izbie, ale także i w naszym kraju...

Jak zwykle nie zawiedliście nas Państwo swoją obecnością podczas uroczystości jubileuszowych oraz sympozjum szkoleniowego w Lidzbarku Warmińskim, nie zawiedli nas również goście, miło zaskoczył nas pierwszy od 35 lat Izbowy chór... W uroczystościach udział wzięło ponad 330 osób, co odebraliśmy jako wyraz Państwa sympatii do samorządu i jego działalności. Poprzez nasz biuletyn – ostatni w tym roku – chcemy podzielić się z Państwem, którzy z różnych powodów nie byli obecni podczas Gali w Lidzbarku Warmińskim informacjami z przebiegu tej uroczystości, a poprzez obszerną relację raz jeszcze podziękować wszyst-

kim działaczom, którzy pracowali przez te wszystkie lata na rzecz naszego samorządu...

Boże Narodzenie tuż, tuż... jak zwykle nasz wolny czas pochłonną przygotowaniem do Świąt, zakupy, wybór prezentów dla najbliższych, niektórzy będą przygotowywać się do świątecznych i sylwestrowych wyjazdów... Ale okazuje się, że jest wśród nas wiele takich osób, które wśród przedświątecznego „zamieszania” znajdują również czas dla innych, aby wspomóc ich „świąteczną paczką” ale też i dobrym słowem...

O tym wszystkim i ostatnich wydarzeniach z życia Izby w świątecznym biuletynie... Zachęcając do lektury życzę Państwu nie tylko spokojnych świąt, ale też dobrego świątecznego odpoczynku od zgiełku dnia codziennego.

Dziedkan  
Katarzyna Skrodzka-Sadowska



## Szlachetna Paczka i nie tylko... – szczodre serca radców.

„Szlachetna Paczka” – akcja świątecznej pomocy biednym rodzinom lub pojedynczym osobom. Takich lub podobnych akcji jest wiele, zwłaszcza przed świętami. Człowiek może się w tym zaangażować. Chciałby pomóc, ale jak, komu, czy pomoc dotrze, czy są to osoby naprawdę potrzebujące??? Przecież to worek bez dna. A na koniec tych rozmyślań okazuje się, że już po akcji, pomoc dotarła, albo nie jest już niestety potrzebna.

A czemu ludzie pomagają? Może „remontują” swoje sumienia. Może chcą się dzielić, może widzą biedę i chcą pomóc, może wszystko na raz?

W tym roku w związku z akcją „Szlachetna paczka” umieściliśmy po raz kolejny ogłoszenia o akcji na stronie OIRP Olsztyn, rozesłałem smsy do braci „piłkarskiej” i „squashowej” (o rany! zapomniałem o chorze izbowym...). Odzew był duży – zgłosiło się kilkanaście osób. Jedna z wielodzietnych rodzin otrzymała dzięki radcom prawnym z naszej izby kompleksową pomoc materialną. Każdy z chętnych poświęcił swój czas, pieniądze po to, aby dać szczęście innym. Życie nie powinno polegać tylko na pracy, pracy, pracy i własnych przyjemnościach, to także umiejętność współczucia i pomocy innym. Dobre życie to także odczuwanie potrzeb innych osób.

Wiem, że nasi radcowie uczestniczą również w innych akcjach, przekazując nie tylko środki finansowe (organizacje krajowe i międzynarodowe), ale także swój czas. Nasi Andrzeje kierują chociażby olsztyńskim „Telefonem Zaufania”. Pomagamy zresztą nie tylko ludziom, ale i zwierzętom. Jedną z naszych koleżanek jest tak mocno zaangażowana w pomoc dla czworonogów, że wystąpiła w zapowiedzi jednego z filmów o kotach.

No, ale powaliła mnie Koleżanka, która opowiedział mi o pomocy jej rodziców dla dzieci z dawnych terenów popegeerowskich. Jej rodzice – mimo, że mieli trójkę własnych dorosłych dzieci – przyjęli pod opiekę trójkę biednych dzieci (które miały też swoje rodziny) – pomagali im w kształceniu, kupowali książki, zeszyty, załatwiali korepetycje, internat. W razie potrzeby przenocowali, nakarmili i pomagali finansowo. Pełen szacun i od tej pory taka pomoc chodzi mi po głowie...

Wicedziekan  
Michał Korwek

## Z Życia Rady

Od poprzedniego wydania Biuletynu Rada OIRP obradowała dwukrotnie: 26 października 2017 r. i 28 listopada 2017 r.

Na październikowym posiedzeniu Rady podjęto uchwały: w sprawie zawieszenia prawa do wykonywania zawodu radcy prawnego (1 osoba, na wniosek), podjęto 56 uchwał w sprawie wpisu na listę aplikantów radcowskich, które uzyskały pozytywny wynik z egzaminu wstępnego, 1 uchwałę w sprawie zmiany patrona aplikanta radcowskiego.

Członkowie Rady zapoznali się z zawiadomieniem Rzecznika Dyscyplinarnego o wydaniu postanowienia o odmowie wszczęcia dochodzenia w 1 sprawie, o umorzeniu dochodzenia w 1 sprawie i o podjęciu na nowo postępowania w 1 sprawie.

Podczas listopadowego posiedzenia Rady podjęto uchwały: w sprawie skreślenia z listy radców prawnych 1 osobę w związku z brakiem zapłaty składek członkowskich za okres dłuższy niż 1 rok, w sprawie umorzenia postępowania w sprawie skreślenia z listy radców prawnych w związku z brakiem zapłaty składek członkowskich za okres dłuższy niż 1 rok (1 osoba),

w sprawie skreślenia z listy radców prawnych 1 osoby z powodu zgonu, jedną uchwałę w sprawie skreślenia na wniosek radcy prawnego.

Ponadto, podjęto 2 uchwały w sprawie wpisu na listę radców prawnych i 1 uchwałę w sprawie wpisu na listę aplikantów radcowskich. Nadto, podjęto uchwały w sprawie; dofinansowania imprezy choinkowej dla dzieci i wnuków radców prawnych w 2018 r., imprezy integracyjnej dla aplikantów radcowskich w 2018 r. oraz przekazania darowizny na rzecz XXVI Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Podjęto również uchwałę w sprawie dofinansowania IV Forum Aplikantów Radcowskich w Rzeszowie oraz uchwałę w sprawie organizacji i dofinansowania szkolenia zagranicznego w 2018 r.

Członkowie Rady zapoznali się z zawiadomieniem Rzecznika Dyscyplinarnego o wydaniu postanowienia o umorzeniu dochodzenia w 1 sprawie i o wszczęciu dochodzenia w 1 sprawie.

Sekretarz Rady OIRP  
Adrianna Pannek

## Uroczystości w Olsztyńskiej Izbie z okazji Obchodów XXXV -lecia Samorządu Radców Prawnych

W dniu 17 listopada 2017r. w Wielkim Refektarzu Zamku Biskupów Warmińskich w Lidzbarku Warmińskim odbyła się uroczysta Gala z okazji obchodów XXXV – lecia powstania samorządu radcowskiego.

Zamykała ona cykl imprez i uroczystości organizowanych przez inne okręgowe izby w całej Polsce oraz uroczystości organizowanej we wrześniu br. przez Krajową Izbę Radców Prawnych.

Wśród zaproszonych gości na naszą Galę przybyli przedstawiciele prezydium Krajowej Izby Radców Prawnych, okręgowych izb radców prawnych, lokalnych środowisk prawniczych, przedstawiciele lokalnych jednostek samorządu terytorialnego różnego szczebla, przedstawiciele zagranicznych środowisk prawniczych oraz innych samorządów zawodowych.

Wśród gości z Krajowej Izby Radców Prawnych byli obecni Maciej Bobrowicz – Prezes Krajowej Rady Radców Prawnych, Zbigniew Tur – Wiceprezes Krajowej Rady Radców Prawnych i Dziekan OIRP w Poznaniu, Michał Korwek – Wiceprezes Krajowej Rady Radców Prawnych, Wicedziekan OIRP w Olsztynie, Elwira Szurmińska Kamińska – Sekretarz Krajowej Rady Radców Prawnych, Krzysztof Górecki – Przewodniczący Wyższego Sądu Dyscyplinarnego Krajowej Izby Radców Prawnych, Cezary Jezierski – Dyrektor Centrum Mediacji Gospodarczych przy Krajowej Izbie Radców Prawnych.

W uroczystości udział wzięli również przedstawiciele izb z całego kraju: Roman Baranowicz – Dziekan OIRP w Koszalinie, Michał Rościszewski – Dziekan OIRP w Bydgoszczy, Ireneusz Dobrowol-

ski – Wicedziekan OIRP w Warszawie, Marek Najda – Wicedziekan OIRP w Białymstoku, Andrzej Bodakowski – Sekretarz OIRP w Gdańsku, Ewa Urbanowicz – Jakubiak – reprezentująca Dziekana OIRP w Lublinie.

Zaproszenie nasze przyjęli również Bohdan Dzitko – Dziekan OIRP w Olsztynie V i VI kadencji oraz Krzysztof Strzyżewski – Dziekan OIRP w Olsztynie VII kadencji a także Barbara Lewandowska – żona pierwszego Dziekana Stanisława Lewandowskiego.

Wśród gości zagranicznych znaleźli się Prof. dr. Ignas Vegele – Prezes Adwokatury Litewskiej, Sozwariew Aleksiej Aleksandrowicz – Dziekan Izby Adwokackiej z Kaliningradu, Czerepica Wadim Walerjewicz – Przewodniczący Grodzieńskiej Izby Adwokackiej, Gonczaruk Natalia Leontjewna – Z-ca Przewodniczącego Grodzieńskiej Izby Adwokackiej, Poleszczuk Irina Nikołajewa – adwokat z Grodna.

Zaszczytili nas swoją obecnością Beata Grzybek – Wiceprezes Sądu Okręgowego w Olsztynie, Adam Barczak – Prezes Sądu Rejonowego w Olsztynie, Jan Harhaj – Starosta Lidzbarski, Jacek Wiśniowski – Burmistrz Lidzbarka Warmińskiego. Wojewodę warmińsko-mazurskiego reprezentowała nasza koleżanka Mec. Ewa Chajęcka, a Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego Mec. Elżbieta Ciesielska.

Naszymi gośćmi byli również przedstawiciele samorządów zawodowych zrzeszonych w Warmińsko-Mazurskim Forum Zawodów Zaufania Publicznego, zawiązanego w październiku 2016 r. które-



mu przewodniczy Okręgowa Izba Radców Prawnych w Olsztynie: Adw. Andrzej Jamielita – w imieniu Dziekana ORA w Olsztynie, Mariusz Dobrzeński Przewodniczący Rady Warmińsko-Mazurskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa, Andrzej Kłoska Wiceprezes Warmińsko-Mazurskiej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej, Andrzej Kędzierski Przewodniczący Polskiego Towarzystwa Psychologicznego Oddział w Olsztynie, Elżbieta Fałkowska Wiceprzewodnicząca Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Elblągu, Grażyna Onoszko-Półtorak - Skarbnik Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych Elbląg, Roman Grzechnik - Prezes Okręgowej Izby Aptekarskiej w Olsztynie, Marcin Cichocki Skarbnik Zarządu Warmińsko-Mazurskiego Oddziału Krajowej Izby Doradców Podatkowych, Mariusz Szafarzyński Przewodniczący Warmińsko-Mazurskiej Izby Architektów RP a także Pan Jan Kóż – Przedstawiciel wydawnictwa prawniczego CH Beck

W pierwszej kolejności głos zabrała Dziekan Katarzyna Skrodzka-Sadowska, witając zebranych w swoim rodzinnym mieście. Podziękowała wszystkim działaczom samorządu radców prawnych obecnym i nieobecnym, za trud włożony w tworzenie samorządu i pracę na rzecz jego rozwoju, wspominając szczególnie postać Pani Mecenas Krystyny Skoczeń, która od samego początku powstania samorządu aż do roku 2003 wspierała swoją pracą i zaangażowaniem kolejnych Dziekanów. W swoim wystąpieniu Pani Dziekan wyraziła również słowa uznania pod adresem radców prawnych działających „pro bono”, a także wszystkich innych radców, którzy swoją codzienną nienaganną pracą i postawą kształtują pozytywny wizerunek samorządu radców prawnych. Na koniec życzyła wszystkim radcom prawnym zadowolenia z wykonywanego zawodu, a sobie i innym działaczom samorządowym niegasnącego entuzjazmu i zaangażowania w pracę na rzecz samorządu i naszych radców.

Kolejno przyszedł czas na przemówienia gości. Rozpoczął Prezes Maciej Bobrowicz, następnie głos zabrał Sekretarz OIRP w Gdańsku, odczytane zostały gratulacje od Wojewody Warmińsko-Mazurskiego oraz Marszałka Województwa, a potem każdy z zaproszonych gości chciał osobiście pogratulować Olsztyńskiej Izbie 35 lat funkcjonowania w przestrzeni publicznej, dotychczasowych osiągnięć i życzyć dalszych sukcesów. Przemówieniom, kwiatom, upominkom nie było końca... Jako ostatni zabrał głos były Dziekan OIRP w Olsztynie Michał Korwek – jego życzenia i prezent dla Pani Dziekan wzbudził wiele radości i na chwilę „rozluźnił” atmosferę naszej uroczystości.



Jednym z donioślejszych momentów Gali było uhonorowanie radców prawnych oraz zasłużonych dla samorządu radcowskiego medalami: złotymi i srebrnymi za zasługi dla samorządu radców prawnych oraz pamiątkowymi medalami z okazji XXXV - lecia samorządu radców prawnych. Odznaczenia wręczył Prezes KRRP Pan Maciej Bobrowicz.

#### I tak odznaczenia otrzymali:

- złote odznaki „Za Zasługi dla Samorządu Radców Prawnych:

**Katarzyna Skrodzka-Sadowska** - Dziekan OIRP w Olsztynie, Sekretarz Rady i Kierownik Szkolenia Aplikantów VIII i IX Kadencji, **Lech Ciarkowski** – Wicedziekan OIRP w Olsztynie IX i obecnej kadencji, zastępca rzecznika dyscyplinarnego VII i VIII kadencji **Cezary Jezierski** – inicjator powstania Ośrodka Mediacji gospodarczych i Stałego Sądu Polubownego w Olsztynie – Prezes od początku ich istnienia, członek rady VII, VIII, IX i X kadencji **Helena Oprzyńska-Pacewicz** – Przewodnicząca Klubu Seniora od 2010 r.

- srebrne odznaki „Za Zasługi dla Samorządu Radców Prawnych: **Lucyna Duraj-Górecka** – Przewodnicząca Okręgowego Sądu dyscyplinarnego IX i obecnej X kadencji **Dariusz Gibasiewicz** – członek Rady – Przewodniczący Komisji Zagranicznej **Piotr Marciniak** – Przewodniczący Okręgowej Komisji Rewizyjnej VIII i IX kadencji, zastępca Przewodniczącego OKR Obecnej kadencji **Beata Urbańska** – członek rady VIII, IX i obecnej X kadencji **Krzysztof Januszkiewicz** – zastępca rzecznika dyscyplinarnego VIII, IX i obecnej X kadencji **Przemysław Morawski** - zastępca rzecznika dyscyplinarnego IX i obecnej X kadencji **Janusz Witkowski** - zastępca rzecznika dyscyplinarnego VIII, IX i obecnej X kadencji.

Następnie przyszedł czas na wręczenie medali pamiątkowych z okazji XXXV lecia dla osób aktywnych w samorządzie przez ostatnie lata jego działalności. Medale pamiątkowe z rąk Prezesa Macieja Bobrowicza i Dziekana Katarzyny Skrodzkiej-Sadowskiej otrzymali:

**Dzitko Bohdan** – Dziekan OIRP w Olsztynie V i VI kadencji  
**Strzyżewski Krzysztof** – Dziekan OIRP w Olsztynie VII kadencji  
**Korwek Michał** – Dziekan OIRP w Olsztynie VIII i IX kadencji  
**Ciarkowski Lech** – Wicedziekan IX i obecnej kadencji  
**Lewandowski Witold** – Wicedziekan w obecnej kadencji  
**Godlewski Paweł** – Skarbnik obecnej kadencji  
**Duraj-Górecka Lucyna** – Przewodnicząca Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego.  
**Łaba Maria** – Rzecznik Dyscyplinarny  
**Helena Oprzyńska-Pacewicz** – Przewodnicząca Klubu Seniora  
**Zbigniew Godlewski** – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej  
**Górecki Krzysztof** – członek rady, przewodniczący Wyższego Sądu Dyscyplinarnego  
**Jezierski Cezary** – Prezes Ośrodka Mediacji gospodarczych przy OIRP w Olsztynie  
**Lucyna Koper** – Sekretarz VI kadencji, rzecznik Kapituły Funduszu Seniora  
**Ewa Januszkiewicz** – Sarbnik VI i VII kadencji, członek rady nieustannie od V kadencji  
**Gibasiewicz Dariusz** – członek rady, przewodniczący Komisji Zagranicznej  
**Wisnomirska Wiesława** – Kierownik Biura OIRP  
**Domańska Halina** – członek rady IX i X kadencji,  
**Pożarski Robert** – członek rady X kadencji  
**Lewandowicz Bogusław** – członek rady III Kadencji, VIII i IX kadencji  
**Chajęcka Ewa** – członek rady VIII, IX i obecnej kadencji, Skarbnik VIII kadencji  
**Golański Jarosław** – Sekretarz Rady VII kadencji, wizytator



**Łubińska Małgorzata** – Wicedziekan VIII i IX kadencji, członek okręgowego sądu dyscyplinarnego obecnej X kadencji  
**Rogulski Jan** – członek okręgowego sądu dyscyplinarnego VIII, IX i X kadencji  
**Tetkowski Mirosław** – Wicedziekan VIII i IX kadencji, członek Wyższej Komisji rewizyjnej  
**Marciniak Piotr** – przewodniczący Komisji Rewizyjnej VIII i IX kadencji,  
**Bogdanowicz Antoni** – zastępca rzecznika dyscyplinarnego VIII i IX kadencji, członek rady IV i VI kadencji  
**Januszkiewicz Krzysztof** - zastępca rzecznika dyscyplinarnego VIII, IX i obecnej X kadencji  
**Witkowski Janusz** - zastępca rzecznika dyscyplinarnego IX i obecnej X kadencji  
**Morawski Przemysław** - zastępca rzecznika dyscyplinarnego IX i obecnej X kadencji  
**Kulczyńska Ewa** – członek okręgowego sądu dyscyplinarnego IV kadencji, członek rady obecnej kadencji



Całą Galę uświetnił pierwszy publiczny występ artystyczny chóru Okręgowej Izby Radców Prawnych w składzie: Joanna Cichowska, Lucyna Duraj – Górecka, Katarzyna Godlewska, Krzysztof Górecki, Marta Kawula, Izabela Kwaśna, Bogusław Lewandowicz, Olga Malinowska, Mariusz Michalczyk, Magdalena Rekosz – Idziak, Katarzyna Skrodzka – Sadowska, Beata Urbańska, Marek Wójciak pod dyrygenturą Anny Błaszczak, przy akompaniencie Łukasza Józwiaka.

Chór jako spełnienie obietnicy wyborczej złożonej koledze Krzysztofowi Góreckiemu przez ówczesną kandydatkę na dziekana Katarzynę Skrodzką – Sadowską został zawiązany w tym roku, a swoją pierwszą próbę odbył w maju 2017 r. W jego wykonaniu usłyszeliśmy następujące utwory: „Ludzkie gadanie”, „Gaj”, „Piosenka jest dobra na wszystko”, „Yesterday”, „Herbatka”.

Koncert został przyjęty przez publiczność z dużym entuzjazmem, były brawa a nawet okrzyki radości, wielu widzów było zaskoczonych wysokim poziomem artystycznym naszych chórzystów, a występ zainspirował przedstawicieli innych izb (m.in. adwokatów z Grodna) oraz środowisk prawniczych do zawiązywania własnych chórów. Kto wie, może będzie okazja do organizacji kolejnej imprezy integracyjnej na szczeblu lokalnym, a może i krajowym pod hasłem „Przeglądu chórów radcowskich”... Pani Dziekan po premierowym występie naszego chóru liczy również na powiększenie jego szeregów przez kolejnych miłośników muzyki i śpiewu i zaprasza na próby w każdy poniedziałek o 18,00...

Wszystkim, którzy przyjęli zaproszenie na Galę i w niej uczestniczyli, przyczyniając się do stworzenia jej niezapomnianej atmosfery w imieniu Pani Dziekan i Członków Rady serdecznie dziękujemy.

Uroczystości połączone były z dwudniowym symposium szkoleniowym dla radców prawnych, więc następny dzień upłynął

nam na wykładach prowadzonych przez SSO w Olsztynie Panią Agnieszkę Żegarską, przedmiotem których była tematyka poświęcona skardze kasacyjnej, skardze o stwierdzenie niezgodności z prawem prawomocnego orzeczenia, skardze na przewlekłość postępowania, zażaleniu.

W niedzielę uczestnicy szkolenia wysłuchali wykładu motywacyjnego pod tytułem: „Sztuka realizacji postanowień, czyli o tym, jak pozbyć się GREMLINÓW i być szczęśliwym”, prowadzonego przez dr hab. Anitę Frankowiak z Instytutu Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej UWM w Olsztynie.

r.pr. Beata Urbańska  
r.pr. Liliana Chmiel-Nowacka

## Tak uroczyste obchody już za pięć lat... Nie obejrzymy się, jak szybko ten czas minie...

Tymczasem zapraszamy do korzystania z tego, co proponuje Państwu Izba: szkoleń doskonalących, imprez integracyjnych, imprez, treningów i rozgrywek sportowych, spotkań i wycieczek w Klubie Seniora, udziału w próbach i koncertach chóru i wielu innych wydarzeniach.

Jak mogliśmy obejrzeć na „filmiku” rozpoczynającym Galę: „To wszystko dla Was! Dziękujemy, że jesteście z nami!”

Dziekan  
Katarzyna Skrodzka-Sadowska



## Spotkanie Federacji Adwokatów Europejskich w Londynie

W dniach 9-11 listopada 2017 roku w Londynie odbyło się doroczne spotkanie Federacji Adwokatów Europejskich (FBE), którego członkiem od 2012 roku jest również Okręgowa Izba Radców Prawnych w Olsztynie. Przedstawicielami naszej Izby na tym Kongresie byli Michał Korwek (Wicedziekan) oraz Dariusz Gibasiewicz (Przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych).

Naczelnym tematem tegorocznego Kongresu było zagadnienie zmian klimatycznych a prawo. Odbyło się szereg warsztatów oraz wykładów dotyczących tej kwestii. Wskazano, że zmiany polityczne w Stanach Zjednoczonych i Europie wpłynęły na podjęcie działań zmierzających do uregulowania tematu ochrony środowiska. Podczas konferencji zadawano sobie pytania - czy zmiany klimatyczne mają zasadnicze znaczenie dla prawników? Czy prawnicy mogą odgrywać rolę w realizacji działań mających na celu ochronę środowiska? Wśród prelegentów znalazło się wiele znanych osób z różnych krajów europejskich, którzy prowadzili dyskusję panelową m.in. na następujące tematy: umowa paryska i europejskie środki mające na celu ochronę środowiska; legalna i społeczna odpowiedzialność za środowisko, prawa człowieka rdzennych mieszkańców: kwestie środowiskowe, doradzanie w sprawie przewodnich zasad ONZ dotyczących biznesu i praw człowieka.

W dniu 11 listopada 2017 roku miało miejsce natomiast Zgromadzenie Ogólne FBE, podczas którego m. in. wysłuchano sprawozdań Przewodniczących poszczególnych komisji tematycznych, a także zajęto się innymi bardzo istotnymi kwestiami, w tym między innymi Zgromadzenie Ogólne podjęło uchwałę dotyczącą niezależności prawników, sędziów i prokuratorów i wymiaru sprawiedliwości w Europie Wschodniej. Zwrócono w niej uwagę na zagrożenie niezależności prawników m.in. w Polsce, będące rezultatem polityki rządu. Uchwałę podjęto jednogłośnie.

Spotkanie w Londynie było także – podobnie jak w przypadku wszystkich innych Kongresów - doskonałą okazją do prezentacji i promocji naszej Izby pośród innych członków FBE. Udało nam się nawiązać szereg cennych kontaktów z innymi Izbami oraz wymienić doświadczenia z ich przedstawicielami, co mamy nadzieję, że zaowocuje w nieodległej przyszłości dalszym rozwojem kontaktów międzynarodowych naszej Izby.

Przewodniczący Komisji Spraw Zagranicznych  
Dariusz Gibasiewicz



## Ośrodki Mediacji Radców Prawnych - OIRP w Olsztynie Członkiem Ogólnopolskiej Sieci

W czerwcu bieżącego roku, z inicjatywy i pod kierownictwem naszego Kolegi – radcy prawnego - mediatora Cezarego Jezierskiego – Prezesa Ośrodka Mediacji Gospodarczych i Stałego Sądu Polubownego przy OIRP w Olsztynie i jednocześnie dyrektora Centrum Mediacji Gospodarczych przy KIRP w Warszawie, rozpoczęły się intensywne prace nad projektem powołania ogólnopolskiej sieci Ośrodków Mediacji Radców Prawnych, zrzeszającej wszystkie okręgowe izby radców prawnych.

Przy udziale przedstawicieli izb, w tym Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie, reprezentowanej również przez pisańca te słowa ( radcy prawnego - mediatora Tomasza Parkasiewicza) - wobec rosnącego znaczenia mediacji w polskim systemie prawnym oraz kierując się zamiarem stworzenia nowego standardu na rynku usług mediacyjnych - podjęto ambitną próbę powołania do życia ogólnopolskiej sieci ośrodków, wyróżniającej się wysokim stopniem profesjonalizmu.

Biorący udział w przedsięwzięciu zgodni byli co do tego, że osiągnięcie profesjonalnego charakteru świadczonych usług możliwe będzie dzięki wystandaryzowaniu działalności wszystkich ośrodków, wyrażającym się przede wszystkim w powierzeniu prowadzenia mediacji radcom prawnym wpisywanym na listę mediatorów według jednolitych kryteriów, zapewnienie ujednoliconych standardów prowadzenia mediacji, jak również przyjęcie, właściwych dla wszystkich ośrodków, zasad etyki radców prawnych – mediatorów.

W celu efektywnej realizacji poczynionych założeń, prace podzielono na cztery bloki i przypisano do nich odpowiednie grupy robocze: Grupę Bazy Danych – zajmującą się pozyskiwaniem danych i tworzeniem ich bazy, Grupę Marketingową, mającej na celu wypracowanie nazwy, marki zaproponowanie form marketingu, Grupę Opracowania Standardów – w celu opracowania jednolitych standardów prowadzenia mediacji, wpisu na listę mediatorów oraz kodeksu etyki mediatora – radcy prawnego oraz Grupę Szkoleniową, której postawiono za zadanie ustalenie potrzeb szkoleniowych mediatorów i standardów doskonalenia.



Obaj przedstawiciele OIRP w Olsztynie włączyli się w prace grup roboczych.

Kilkumiesięczna praca przedstawicieli wszystkich izb zaowocowała, w dniu 16 października 2017 roku, kiedy w siedzibie Krajowej Izby Radców Prawnych w Warszawie odbyło się uroczyste zawiązanie ogólnopolskiej sieci Ośrodków Mediacji Radców Prawnych, do której przystąpiła również nasza Izba. W tym samym dniu - co warto podkreślić - przyjęto także, wypracowaną uprzednio w trakcie spotkań roboczych, treść Kodeksu Etyki Radcy Prawnego Mediatora, do przestrzegania którego zobowiązały się wszystkie izby funkcjonujące w ramach sieci.

Działania te stanowią mają fundament dalszej współpracy pomiędzy Izbami, ukierunkowanej na osiągnięcie założonego celu, a skonsolidowanie i ujednolicenie działań w tym zakresie pozwoli na realizację unikalnego w skali kraju projektu - adresowanego zarówno do przedsiębiorców, jak i sądów, zmierzającego do upowszechnienia dostępu do wysokiej jakości usług mediacyjnych, świadczonych przez Ośrodki Mediacji Radców Prawnych funkcjonujące przy każdej z izb lub poprzez mediatorów wpisanych w danej izbie na listę.

Zastępca Prezesa SSP i OMG przy OIRP w Olsztynie  
Tomasz Parkasiewicz

## OGŁOSZENIA

### Squash dla radców prawnych i aplikantów radcowskich

Uprzejmie informujemy, iż OIRP w Olsztynie zamierza wznowić cotygodniowe rozgrywki w squasha począwszy od 12.10. 2017 r. (czwartek) godz. 18.00. W tym celu planuje się wynajęcie w każdy czwartek (na koszt izby) dwóch kortów w godzinach 18-19.00, a potem jednego w godzinach 19.00-20.00.

Rozgrywki odbywałyby się w ten sposób, iż po rozegraniu meczu (do dwóch wygranych setów), kolejna para (męska, damska, lub mieszana) rozgrywałaby kolejny mecz itd. i na zmianę....  
**SERDECZNIE ZAPRASZAM.**

Miejsce rozgrywek: Planeta Ukiel w Olsztynie, ul. Olimpijska 1

### Piłka nożna

Komisja Integracji i Pomocy Koleżeńskiej zaprasza wszystkich chętnych radców prawnych oraz aplikantów radcowskich do udziału w treningach reprezentacji piłki nożnej OIRP w Olsztynie. Treningi odbywać się będą od dnia 30 września 2013r. w każdy poniedziałek w godzinach 20:00-21:30 w sali gimnastycznej Gimnazjum nr 11 w Olsztynie (ul. Jagiellońska 8).

### Chór wznowia próby

Z przyjemnością informujemy, że zajęcia chóru OIRP w Olsztynie w roku szkolnym 2017/2018 będą odbywały się w poniedziałki w godz. 18.00-19.30 w Sali Wykładowej OIRP w Olsztynie przy ul. Warmińskiej.

## Relacja z IV Forum Aplikantów Radcowskich w Rzeszowie

W dniach 24 – 26 listopada 2017 r. odbyło się IV Forum Aplikantów Radcowskich. Tegoroczna edycja wydarzenia miała miejsce w Rzeszowie i zorganizowana została przez Krajową Izbę Radców Prawnych. Tematem przewodnim IV edycji Forum było zagadnienie: „Aplikanci, a samorząd radców prawnych. Nowe szanse i wyzwania.” Temat forum związany był z szeroko pojętymi wyzwaniami i problemami, przed którymi stoją aplikanci w trakcie i po zakończeniu szkolenia i stworzył możliwość wymiany poglądów na tematy związane z odbywaniem aplikacji.

Pierwszego dnia Forum rozpoczęło od uroczystego otwarcia, a aplikantów radcowskich powitali: Dziekan OIRP w Rzeszowie - r. pr. Bartosz Opaliński, Prezes KRRP - r. pr. Maciej Bobrowicz oraz Dziekan OIRP w Warszawie - r. pr. Włodzimierz Chróścik. Następnie r. pr. Damian Dawidowicz z OIRP w Rzeszowie przedstawił okraszoną dużą dozą humoru prezentację multimedialną nt. miasta Rzeszowa i działalności OIRP w Rzeszowie. W dalszej części programu uczestnicy Forum zaprezentowali w swoich przemówieniach każdą z Iz. Okręgową Izbę Radców Prawnych w Olsztynie reprezentowały: Viviana Wylonk – starosta I roku aplikacji, Izabela Kwaśna – starosta III roku aplikacji oraz Joanna Brzezińska – aplikantka III roku aplikacji. Następnie aplikanci zostali podzieleni na poszczególne roczniki i rozpoczęli pracę w grupach z uwzględnieniem następujących tematów:

- Temat dla aplikantów I roku: czy uczelnia przygotowuje aplikantów do efektywnego odbywania aplikacji?
- Temat dla aplikantów II roku: zajęcia praktyczne na aplikacji z punktu widzenia ich przydatności, oceny czasu ich trwania – które powinny zostać ograniczone, a które przedłużone, jakie zajęcia należałoby wprowadzić.

- Temat dla aplikantów III roku: ocena co daje aplikacja, a czego w niej brakuje. Czy aplikant po odbyciu aplikacji jest gotowy do wykonywania zawodu radcy prawnego.

Drugi dzień Forum otworzyły prelekcje dotyczące umiejętności miękkich prowadzone przez doświadczonych trenerów i coachów – Sabinę Kamińską i Joannę Krypel – Cieśla. Po szkoleniach rozpoczęto dalsze prace w grupach tematycznych w efekcie których każda z grup opracowała prezentację zawierającą postulaty związane z danym zagadnieniem, które następnie przedstawiła na forum. W dalszej kolejności w moderowanym panelu dyskusyjnym Wiceprezes KRRP – r. pr. Zbigniew Tura, przedstawiciel Komisji ds. Rozwoju, przedstawiciel Komisji ds. Aplikacji, Dziekan OIRP w Rzeszowie – r. pr. Bartosz Opaliński oraz przedstawiciel aplikantów omówili wnioski płynące z dwudniowych prac z zainteresowaniem wysłuchując sugestii i problemów, z którymi borykają się aplikanci. Podczas dyskusji rozważano jednocześnie sposoby ulepszenia systemu przeprowadzania szkoleń. Po zamknięciu panelu podsumowano wyniki prac aplikantów i każdemu wręczono certyfikaty uczestnictwa w IV Forum Aplikantów Radcowskich.

Wszyscy uczestnicy IV Forum Aplikantów Radcowskich jednogłośnie stwierdzili, iż wydarzenie to stanowiło wspaniałą okazję do wymiany myśli i poglądów oraz zacieśnienia więzi zarówno pomiędzy aplikantami jak i poszczególnymi Izdami, które rozbudziło jednocześnie w przybyłych gościach chęć podjęcia większej aktywności w dążeniu do rozwoju samorządu radcowskiego.

Aplikantka  
Viviana Wylonk

## XVII Otwarte Mistrzostwa Prawników Województwa Warmińsko-Mazurskiego w tenisie ziemnym.

W dniach 25.11-26.11.2017 r. odbyły się pod patronatem Dziekana Okręgowej Izby Radców Prawnych w Olsztynie, Prezesa Fundacji Radców Prawnych „Ius” w Olsztynie przy udziale Stowarzyszenia Prawników Spartakiada 2008, XVII Otwarte Mistrzostwa Prawników Województwa Warmińsko-Mazurskiego w tenisie ziemnym. Termin był późniejszy niż w latach poprzednich, ale gorących sportowych emocji nie brakowało.

Wyniki rozgrywek wyglądały następująco :

**gry singlowe Panów kategoria Open:** I miejsce Krzysztof Branec, II miejsce Paweł Dowgwiłowicz,

**gry singlowe Panów powyżej lat 45:** I miejsce Andrzej Jemielita, II miejsce Jan Wasilewski,

**gry deblowe:** I miejsce Paweł Dowgwiłowicz – Krzysztof Branec, II miejsce Andrzej Jemielita- Bogdan Bieniek

**turniej pocieszenia:** I miejsce Michał Korwek, II miejsce Tomasz Warykiewicz

Pogoda była wyjątkowo marna, jednak uczestnicy mieli do wyboru 4 kryte hale. Każdy z uczestników zagrał co najmniej trzy mecze w grupie, a dodatkowo także po trzy pojedynki deblowe. Pot się łał, achillesy się naciągały, nadgarstki odmawiały posłuszeństwa. Było fajnie, sportowo, bo o to w tym wszystkim chodzi.

Organizatorem imprezy była OIRP w Olsztynie oraz Fundacja Radców Prawnych „Ius” w Olsztynie, przy udziale Stowarzyszenia Prawników Spartakiada 2008, a sponsorem nagród wydawnictwo prawnicze CH Beck.

Do zobaczenia za rok, może przy cieplejszej pogodzie.

Wicedziekan  
Michał Korwek

## Komunikat w sprawie kończącego się cyklu szkoleniowego /2015-2017/

Wykonywanie zawodu radcy prawnego wymaga bardzo wysokiego poziomu kompetencji zawodowych członków naszego samorządu. Kodeks Etyki Radców Prawnych mówi, że obowiązkiem radcy prawnego jest dbałość o rozwój zawodowy poprzez kształcenie ustawiczne. 31 grudnia 2017r. kończymy kolejny cykl szkoleniowy 2015-2017, obowiązkiem radcy prawnego jest uzyskanie 40 punktów szkoleniowych.

Radców prawnych, którzy jeszcze nie wypełnili obowiązku szkoleniowego zachęcamy do skorzystania ze szkoleń:

- OIRP Olsztyn - szkolenia stacjonarne w dniu 16 grudnia 2017 r. nt.: „**Jurysdykcja, prawo właściwe, uznanie i wykonywanie orzeczeń, przyjmowanie i wykonywanie dokumentów urzędowych dotyczących dziedziczenia oraz europejskie poświadczenie spadkowe**” – wykładowca SSO Jacek Barczewski /możliwość uzyskania 10 punktów/,

oraz do szkoleń e-learningowych na stronie Krajowej Izby Radców Prawnych kirp@kirp.pl - można zapoznać się z instrukcją logowania lub bezpośrednio przejść do platformy e-learningowej.

Jednocześnie prosimy radców prawnych, którzy odbyli szkolenia poza OIRP w Olsztynie organizowane przez inne podmioty o przesłanie zaświadczeń, w celu naliczenia punktów szkoleniowych.

Wicedziekan  
Michał Korwek

## GOTUJ Z MECENASEM

### Wigilia trochę nie tradycyjnie ...

Tak się jakoś stało, że od lat w moim najbliższym otoczeniu są osoby cierpiące na nietolerancję glutenu. Spędzając z nimi dużo czasu mimowolnie i niepostrzeżenie też przeszłam na dietę, w moim przypadku prawie bezglutenową. I wiecie co, ona jest naprawdę smaczna. Ponieważ rynek zrobił się bardzo przyjazny dla osób cierpiących na różne nietolerancje pokarmowe kupienie gotowych lub przygotowanie własnych potraw jest coraz łatwiejsze i coraz mniej czasochłonne. Zwłaszcza, że powstaje mnóstwo blogów, czy forów poświęconych tej tematyce, gdzie zamieszczane są także sprawdzone przepisy kulinarne. Dzięki temu dla tych osób codzienność oraz Święta nie są już takim wyzwaniem. Ci z Was, którzy od dawna są na diecie bezglutenowej może już znają te przepisy, pozostali może zainspirują się nimi i spróbują smaków tradycyjnych wigilijnych potraw w nowej odsłonie.



### Bigos wegetariański doskonały

#### Składniki:

1 kilogram kiszonej kapusty  
1 kilogram białej kapusty  
1 szklanka zielonej soczewicy  
jedno kwaśne jabłko  
jedna cebula  
2 łyżki dobrej, najlepiej domowej konfitury ze śliwek  
10 wędzonych śliwek  
10 gram suszonych grzybów  
150 ml żubrówki albo gorzkiej żółdkowej  
4 łyżki sosu sojowego  
sól, olej

#### Porady:

Najlepiej przygotowuje się bigos w dużym garnku z bardzo grubym dnem, dobrze się go miesza drewnianą łyżką. Podczas gotowania bigosu ważne jest, aby garnek był na naprawdę małym ogniu i aby cały czas była w nim woda – w innym wypadku bigos się spali. Dlatego w końcowym etapie gotowania trzeba do garnka zaglądać co pół godziny i w razie potrzeby dolewać po pół szklanki wody lub więcej.

#### Przyprawy:

3 ząbki czosnku drobno posiekane  
10 ziaren pieprzu  
4 ziela angielskie  
3 goździki  
2 liście laurowe  
łyżeczka kminku  
łyżeczka pieprzu ziółowego  
łyżeczka cząbrku  
pół łyżeczki tymianku  
pół łyżeczki ziaren kolendry  
pół łyżeczki ziaren gorczycy

#### Przygotowanie:

1. Dzień przed gotowaniem bigosu suszone grzyby namoczyć w 1½ szklanki zimnej wody. Zostawić na noc.
2. Następnego dnia przygotowania bigosu zaczynamy od kapusty. Kiszoną kapustę przepłukać i pokroić na drobniejsze kawałki. Na dno garnka rozgrzać sporą ilość oleju, całe dno powinno być równo pokryte równą warstwą oleju. Cebulę pokroić w kostkę i zeszklić na oleju, a następnie dodać kiszoną kapustę razem ze wszystkimi przyprawami oraz łyżką soli, zalać wszystko litrem wody i gotować na małym ogniu przez godzinę.
3. W międzyczasie ugotować soczewicę w osolonej wodzie na półtwardo, uważać, aby się nie rozgotowała. Kiedy będzie gotowa, odcedzić i odłożyć na bok.
4. Białą kapustę poszatować, jabłka nie obierać i zetrzeć na tarce. Grzyby pokroić na mniejsze kawałki (ale nie za drobne) i dodać do garnka białą kapustę, ugotowaną soczewicę, jabłko, śliwki, grzyby oraz wodę, w której się moczyły. Dodać jeszcze szklankę świeżej wody, sos sojowy i gotować na małym ogniu przez kolejną godzinę.
5. Po godzinie dodać wódkę oraz konfiturę śliwkową, dokładnie wymieszać i w razie potrzeby podlać jeszcze wodą. Dokładnie wymieszać i gotować na małym ogniu przez przynajmniej pięć godzin, regularnie zaglądając i podlewając wodą. Na koniec osolić do smaku.
6. Bigos jest najlepszy drugiego lub trzeciego dnia, po kilku odgrzaniach. I oczywiście najpyszniejszy jest z dobrym, ciemnym chlebem.

*Przepis pochodzi ze strony <http://www.jadlonomia.com>*

## Barszcz wigilijny bez zakwasu

|                             |                                 |
|-----------------------------|---------------------------------|
| <b>Składniki:</b>           | 4 ziarna pieprzu                |
| 4 duże buraki               | 2 goździki                      |
| 2 łodygi selera naciowego   | 4 suszone grzyby                |
| 1 kwaśne jabłko             | 2 suszone śliwki                |
| 1 marchew                   | 2 łyżki majeranku               |
| 1 pietruszka                | 1 łyżka oleju z pestek winogron |
| ½ pora                      | 100 ml soku z porzeczek         |
| 2 całe ząbki czosnku        | 2 łyżki dobrego octu winnego    |
| 5 ziaren ziela angielskiego | sól i pieprz                    |

### Przygotowanie:

1. Umyj wszystkie warzywa, nie obieraj ich. Zetrzyj buraki, jabłka pokrój na ćwiartki i wytnij gwiazda nasienne.
2. Włóż wszystkie składniki oprócz majeranku, soli, octu i soku z porzeczek do garnka. Wlej 2,5 – 3 litry zimnej wody, przykryj i zacznij gotować.
3. Kiedy woda zacznie bulgotać, zmniejsz ogień i gotuj na najmniejszym możliwym palniku przez godzinę. Dodaj majeranek, sok z porzeczek, ocet i zostaw na noc.
4. Następnego ranka odcedź zupę porządnie odciskając warzywa z garnka tak, aby oddały jak najwięcej soków.
5. Podgrzej czysty barszcz, dopraw do smaku solą, świeżo zmielonym pieprzem i majerankiem. Podawaj gorący z uszkami lub czysty.

Przepis pochodzi ze strony <http://www.jadlonomia.com>

## Pasztet soczewicowy ze śliwką

|                                                                                      |                               |
|--------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|
| <b>Składniki:</b>                                                                    | 2 liście laurowe              |
| 2 szklanki ugotowanej brązowej lub zielonej soczewicy / około 200 g suchej soczewicy | 2 ziarna ziela angielskiego   |
| 1 szklanka ugotowanej kaszy jaglanej / około 100 g suchej kaszy                      | 2 goździki                    |
| 100 ml oleju                                                                         | 1 ziarno jałowca              |
| 2 cebule                                                                             | ¾ łyżeczki majeranku          |
| 10 suszonych śliwek                                                                  | ½ łyżeczki cząbrku            |
| 2 – 3 łyżki sosu sojowego                                                            | szczypta gałki muszkatołowej  |
|                                                                                      | sól i czarny pieprz           |
|                                                                                      | kilka łyżek oleju do smażenia |

Przepis pochodzi ze strony <http://www.jadlonomia.com>

### Przygotowanie:

1. Cebulę pokroić w kostkę, na patelni rozgrzać olej i dodać cebulę razem z liściem laurowym zielem angielskim, goździkami oraz jałowcem. Smażyć na niedużym ogniu do czasu, aż cebula się zeszkli, wtedy wyjąć przyprawę i wyrzucić.
2. Cebulę dodać do ugotowanej soczewicy razem z kaszą jaglaną, olejem, sosem sojowym, szczyptą soli i resztą przypraw. Zmiksować przy pomocy ręcznego blendera na gładką masę, spróbować i doprawić do smaku większą ilością soli, jeśli jest taka potrzeba.
3. Foremkę wysmarować olejem lub wyłożyć papierem do pieczenia i wylać ½ masy pasztetowej. Delikatnie wcisnąć w masę śliwki, uważając, żeby nie było między nimi przerw. Wylać resztę masy.
4. Piekarnik rozgrzać do 180 stopni, pasztet piec przez 40 – 45 minut. Następnie wystudzić przez całą noc w foremce, rano wyjąć pasztet z formy i podawać.

**Porady:** Żeby pasztet był jeszcze lepszy i nie miał wilgotnego spodu najlepiej jest piec go w foremce posmarowanej olejem oraz grubo wysypaną bułką tartą lub w wersji bezglutenowej mielonymi orzechami. Jeśli po upływie czasu pasztet nie ma złotego wierzchu należy dopiekać go kolejne 10 – 15 minut.

## Seleryba

|                                                 |                                                                                   |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Składniki:</b>                               | 2 ziela angielskie                                                                |
| 1 kg selera                                     | 1 łyżeczka ziaren kolendry                                                        |
| 2 litry bulionu warzywnego                      | sól i czarny pieprz                                                               |
| 2 arkusze nori + 5 arkuszy do owijania kotletów | oraz do smażenia: mleko roślinne lub woda, mąka pszena lub ryżowa i olej roślinny |
| 2 łyżki sosu sojowego                           |                                                                                   |
| 4 liście laurowe                                |                                                                                   |

Przepis pochodzi ze strony <http://www.jadlonomia.com>

### Przygotowanie:

1. Seler obrać, przekroić na pół i pokroić na 1 cm plastry. W dużym garnku zagotować bulion razem z 2 arkuszami wodorostów nori, liśćmi laurowymi, zielem angielskim, kolendrą oraz sosem sojowym. Do gotującego się bulionu dodać plastry selera i gotować do momentu, aż będą bardzo miękkie, czyli około 15 – 20 minut.
2. Miękkie plastry selera delikatnie wyjąć i chwilę ostudzić. W tym czasie arkusze nori pociąć na węższe paski, następnie naszykować dwie miseczki, do jednej wlać trochę mleka, a do drugiej wsypać mąkę.
3. Każdy plaster selera oprószyć solą i pieprzem, następnie owijać paskiem nori i na chwilę moczyć w mleku, dzięki temu wodorosty zmiękną i lepiej przylepią się do selera. Tak przygotowany plaster selera delikatnie zanurzać w mące.
4. Na dużej patelni mocno rozgrzać olej i układać gotowe plastry selera. Obsmażyć z każdej strony przez około 2 – 3 minuty, podawać z ziemniakami, surówką lub wigilijną kapustą.

## Pierogi bezglutenowe na wigilię

Przepis pochodzi ze strony <http://beszamel.se.pl/okazjonalne/pierogi-bezglutenowe-na-wigilie,3532/>

|                                                    |                                                                                                                                                                                                                                       |
|----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Składniki:</b>                                  | <b>Przygotowanie:</b>                                                                                                                                                                                                                 |
| 200 g mąki gryczanej                               | 1. Mąkę gryczaną wymieszać z ziemniaczaną, dodaj soli. Aby nie brudzić blatu lub stolnicy, wysyp wszystkie składniki do plastikowej miski.                                                                                            |
| 100 g mąki ziemniaczanej                           | 2. Dodawaj powoli wrzątku, mieszając wszystko nożem.                                                                                                                                                                                  |
| mąka ryżowa do podsypywania (można użyć gryczanej) | 3. Gdy wlejesz już cały wrzątek dodaj olej i dokładnie zagnieć ciasto. Powinno mieć gładką konsystencję. Jeśli jest zbyt suche, dolej wody, jeśli zbyt mokre, dodaj mąki gryczanej. Teraz możesz podsypać blat i rozwałkować ciasto.  |
| 1 łyżka oleju lnianego                             | 4. Nie przejmuj się, jeśli ciasto się rwie. Podziel je wtedy na kilka mniejszych części.                                                                                                                                              |
| 250 ml wrzątku                                     | 5. Przy pomocy szklanki wykrawaj okrągłe talarki. Nakładaj na nie pół łyżeczki farszu i zlepiaj brzegi ciasta. Aby dokładnie je połączyć, dociskaj brzegi widelcem.                                                                   |
| łyżeczka soli                                      | 6. Zagotuj wodę w dużym garnku i wrzucaj po kilka pierogów. Są gotowe gdy wypłyną na wierzch (około 2 minuty).                                                                                                                        |
| farsz                                              | 7. Ugotowane pierogi wyłóż się na natłuszczony olejem talerz i spryskaj olejem, żeby się do siebie nie lepiły.                                                                                                                        |
|                                                    | 8. Po wystudzeniu można zawinąć pierogi w folię spożywczą tak, aby nie dotykały do siebie. W ten sposób przechowywane są w lodówce lub zamrażarce. Po zamrożeniu w tej formie można je również rozmrozić a potem odsmażyć na patelni. |



# LEX Connect

Masz prawo być poza siecią

**LEX Connect** to nowe narzędzie umożliwiające korzystanie z aktów prawnych, orzecznictwa, komentarzy, monografii i innych zasobów, bez połączenia z Internetem. Zasoby zapisane w Aktówce i historii przeglądania są dostępne w **LEX Connect**, w każdej chwili i każdym miejscu.



#### Dostęp bez połączenia z Internetem

- do przeglądanych dokumentów w systemie LEX, np. w pociągu, samolocie, sali sądowej, podczas pracy poza biurem.



#### Historia przeglądania

- masz dostęp do wszystkich dokumentów programów LEX przeglądanych w ostatnich 30 dniach.



#### Dokumenty z Aktówki

- korzystaj z najważniejszych dokumentów dodanych do Aktówki, bez dostępu do Internetu.



#### Automatyczna synchronizacja

- historia przeglądanych dokumentów oraz zamieszczonych w Aktówce jest na bieżąco aktualizowana.

Dowiedz się więcej i zamów bezpłatną prezentację na:

[www.produkty.LEX.pl/connect](http://www.produkty.LEX.pl/connect)



NOWOŚĆ

# LEX Edytor

Wyższy standard pracy  
z dokumentami prawnymi

Poznaj LEX Edytor - zaawansowane narzędzie do tworzenia  
i monitorowania aktualności dokumentów prawnych,  
zintegrowane z edytorem tekstu MS Word.

Dowiedz się więcej i zamów bezpłatną prezentację na:

[www.produkty.LEX.pl/edytor](http://www.produkty.LEX.pl/edytor)

